
Ano 2010, Edição n.º 2137 - Crato (CE), Segunda-feira 24 de Maio de 2010.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2010, Edição n.º 2137 - Crato (CE), Segunda-feira 24 de Maio de 2010.

COMISSAO ESPECIAL DE LICITACAO

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2105.01/2010-03

O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE SR. JOSE WILSON MARQUES JUNIOR, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS, QUE, NO PRÓXIMO DIA 10 DE JUNHO DE 2010, ÀS 09:00 H, NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO 
LARGO JULIO SARAIVA, S/N , CENTRO, CRATO-CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL , DO 
TIPO MENOR PREÇO, PARA A CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS MUSICAIS DO EVENTO 
"CRATO SÃO JOÃO FESTEIRO 2010" JUNTO A SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE, NO MUNICÍPIO DO CRATO-CE, O 
QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTENGRA NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO LARGO JULIO SARAIVA, S/N , CENTRO, 
CRATO-CE, NO HORÁRIO DE 08:00H ÁS 14:00H. O PREGOEIRO.

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2105.01/2010-05

O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE SR. JOSE WILSON MARQUES JUNIOR, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS, QUE, NO PRÓXIMO DIA 07 DE JUNHO DE 2010, ÀS 13:00 H, NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO 
LARGO JULIO SARAIVA, S/N , CENTRO, CRATO-CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO , DO TIPO MENOR 
PREÇO, PARA A CONTRATACÃO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTACÃO DE SERVICOS ROCO MANUAL NA MALHA VIARIA 
MUNICIPAL,JUNTO A SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA, CONSTANTE NO ANEXO I DO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTENGRA NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, 
LOCALIZADA NO LARGO JULIO SARAIVA, S/N , CENTRO, CRATO-CE, NO HORÁRIO DE 08:00H ÁS 14:00H. O PREGOEIRO.

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 1705001/2010-GP
CRATO/CE, 17 DE MAIO DE 2010.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências. O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas 
atribuições legais. RESOLVE: Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a 
seguir: Objetivo da viagem: Participar de reunião na Secretaria de Cultura do Estado do Pernambuco, em Recife/PE, visando obter informações sobre projeto 
cultural em alusão a festas juninas a ser desenvolvido no nosso município. Nome: ANA BEATRIZ TAVARES FERREIRA CPF: 915.047.403-00 Cargo: 
Supervisor de Ações Administrativas Lotação: Gabinete do Prefeito Destino: Recife /PE Período: 18/05/2010. Valor da Diária: R$ 520,00 Quantidade: 
01(uma)
Total Concedido: R$ 520,00 Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento 
em moeda corrente no país, mediante recibo. Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 17 de maio de 2010. Samuel Vilar de Alencar Araripe. Prefeito Municipal do 
Crato.

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 5



PORTARIA Nº 1805002/2010-GP
CRATO/CE, 18 DE MAIO DE 2010.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências. O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas 
atribuições legais. RESOLVE: Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a 
seguir: Objetivo da viagem: Participar da CIB, em Fortaleza-CE. Nome: MARIA NIZETE TAVARES ALVES CPF: 458.422.724-15 Cargo: Secretária de 
Saúde Lotação: Secretaria de Saúde Destino: Fortaleza-CE Período: 17/05/2010 Valor da Diária: R$ 200,00 Quantidade: 01(uma) Total Concedido: R$ 
200,00(duzentos reais). Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 18 de maio de 2010. Samuel Vilar de Alencar Araripe. Prefeito Municipal do 
Crato.

PORTARIA

PORTARIA Nº 1805003/2010-GP
CRATO/CE, 18 DE MAIO DE 2010.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências. O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas 
atribuições legais. RESOLVE: Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a 
seguir: Objetivo da viagem: Participar de reunião com o DETRAN Ceará em Fortaleza para discutir implantação de sistema de divida ativa para cobrança 
judicial. Nome: Luiz Joatan de Souza CPF: 195.427.393-20 Cargo: Diretor de Demutran Destino: Fortaleza/CE Lotação: Departamento Municipal de Trânsito 
Período: 24 e 25/05/2010 Valor da Diária: R$ 200,00 Quantidade: 02 (duas)
Total Concedido: R$ 400,00 Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento 
em moeda corrente no país, mediante recibo. Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 18 de maio de 2010. Samuel Vilar de Alencar Araripe. Prefeito Municipal do 
Crato.

PORTARIA

PORTARIA Nº 1805004/2010-GP
CRATO/CE, 18 DE MAIO DE 2009.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências. O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas 
atribuições legais. RESOLVE: Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a 
seguir: Objetivo da viagem: Participar de reunião com o DETRAN Ceará em Fortaleza para discutir implantação de sistema de divida ativa para cobrança 
judicial. Nome: José Heldes Gonçalves Martins. CPF: 744.847.023-04 Cargo: Agente Administrativo Destino: Fortaleza/CE Lotação: Departamento 
Municipal de Trânsito Período: 24 e 25/05/2010 Valor da Diária: R$ 80,00 Quantidade: 02 (duas) Total Concedido: R$ 160,00 Artigo 2º - Fica a Tesouraria 
autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. Artigo 3º - 
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal do Crato, 
Gabinete do Prefeito, em 18 de maio de 2010. Samuel Vilar de Alencar Araripe. Prefeito Municipal do Crato.

PORTARIA

PORTARIA Nº 1805005/2010-GP
CRATO/CE, 18 DE MAIO DE 2010.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do VII Encontro de Secretários Municipais de Turismo do Estado do Ceará, em Fortaleza/CE.
Nome: Sarah Maria de Souza Lima. CPF: 003.635.673-56
Cargo: Gerente de Núcleo Destino: Fortaleza/CE 
Lotação: Secretaria de Cultura Período: 19 a 21/05/2010
Valor da Diária: R$ 60,00 Quantidade: 03 (três)
Total Concedido: R$ 180,00
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 18 de maio de 2010.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1805006/2010-GP
CRATO/CE, 18 DE MAIO DE 2010.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências. O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas 
atribuições legais. RESOLVE: Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a 
seguir: Objetivo da viagem: Participar do curso de formação do Educador Social, realizado pela CESACC/FEBABB, no Programa Integração AABB 
Comunidade, em Fortaleza/CE. Nome: Aline Rodrigues de Sousa. CPF: 804.629.283.49 Cargo: Gerente de Núcleo Destino: Fortaleza/CE Lotação: Secretaria 
de Cultura Período: 24 a 28/05/2010 Valor da Diária: R$ 60,00 Quantidade: 05 (cinco) Total Concedido: R$ 300,00 Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a 
efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. Artigo 3º - Esta Portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do 
Prefeito, em 18 de maio de 2010. Samuel Vilar de Alencar Araripe. Prefeito Municipal do Crato.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 5



PORTARIA

PORTARIA Nº 1805007/2010-GP
CRATO/CE, 18 DE MAIO DE 2010. 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências. O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas 
atribuições legais. RESOLVE: Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a 
seguir: Objetivo da viagem: Participar do ICID - 18 (Conferência sobre Clima, Sustentabilidade e Desenvolvimento em Regiões Semi-Áridas) do Ceará, 
promovido pelo Conselho de Políticas e Gestão do Meio Ambiente do Estado do Ceará, em Fortaleza/CE. Nome: NIVALDO SOARES DE ALMEIDA CPF: 
109.657.854-91 Cargo: Secretário Lotação: Secretaria de Meio Ambiente. Destino: Fortaleza/CE Período: 20 e 21/05/2010. Valor da Diária: R$ 200,00 
Quantidade: 02(duas) Total Concedido: R$ 400,00 Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque 
nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 18 de maio de 2010. Samuel Vilar de Alencar Araripe. 
Prefeito Municipal do Crato.

PORTARIA

PORTARIA Nº 1805008/2010-GP.
CRATO/CE, 18 DE MAIO DE 2010.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências. O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas 
atribuições legais. RESOLVE: Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a 
seguir: Objetivo da viagem: Participar de reunião e resolver pendências na Secretaria de Desenvolvimento Agrário do Estado do Ceará; primeiro, sobre o 
Programa de Fortalecimento das Secretarias Municipais de Agricultura; e segundo, resolver pendências em projetos que beneficiaram os agricultores deste 
município em época de estiagem, em Fortaleza/CE. Nome: FRANCISCO ERASMO FERREIRA CPF: 194.759.773-68 Cargo: Secretário Lotação: Secretaria 
de Agricultura Destino: Fortaleza/CE Período: 24 e 25/05/2010. Valor da Diária: R$ 200,00 Quantidade: 02(duas) Total Concedido: R$ 400,00 Artigo 2º - 
Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante 
recibo. Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura 
Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 18 de maio de 2010. Samuel Vilar de Alencar Araripe. Prefeito Municipal do Crato.

PORTARIA

PORTARIA Nº 1805001/2010-GP
CRATO/CE, 18 DE MAIO DE 2010.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe a Lei Municipal nº 1535/94, etc.
RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR Eliza Kathia Alves de Sousa Antunes, lotada na Secretaria de Cultura deste Município, CPF nº 325.980.763-20, para ser 
portadora do Suprimento de Fundos no valor de R$400,00(quatrocentos reais), para custear pequenas despesas com material de consumo e/ou outros serviços 
e encargos. Parágrafo Único. O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária de nº 0210.04.122.0002-2.026-
3.3.90.36.00. Art. 2º - O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondente se efetuar em 
até 10 (dez) dias após o vencimento do prazo de aplicação. Art. 3º - Fica a tesouraria autorizada, após a emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido 
pagamento, através de cheque nominal e mediante recibo, em nome da servidora indicada no Art. 1º da presente portaria. Art. 4º - Cópia desta portaria, do 
cheque e recibo, deverão ser encaminhadas ao setor de contabilidade para o competente registro e tomada de contas, nos termos da lei Municipal nº 1.535/94. 
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal do Crato, 
Gabinete do Prefeito, em 18 de maio de 2010. Samuel Vilar de Alencar Araripe. Prefeito Municipal.

PORTARIA

PORTARIA Nº 1905001/2010-GP
CRATO/CE, 19 DE MAIO DE 2010.
O Prefeito Municipal do Crato/CE em exercício, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe a Lei Municipal nº 1535/94, etc. 
RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR MANSUETO LINHARES DE MORAES, CPF: 326.019.643-91, lotado na Secretaria de Finanças deste Município, para ser 
portador do Suprimento de Fundos no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), para custear despesas com combustível para viagem a serviço da municipalidade. 
Parágrafo Único. O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária de nº 04 123 0002 2.015/ 3 3 90 36 00. Art. 2º - 
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondente se efetuar em até 10 (dez) dias após o 
vencimento do prazo de aplicação. Art. 3º - Fica a tesouraria autorizada, após a emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de 
cheque nominal e mediante recibo, em nome da servidora indicada no Art. 1º da presente portaria. Art. 4º - Cópia desta portaria, do cheque e recibo, deverão 
ser encaminhadas ao setor de contabilidade para o competente registro e tomada de contas, nos termos da lei Municipal nº 1.535/94. Art. 5º - Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, 
em 19 de maio de 2010. Samuel Vilar de Alencar Araripe. Prefeito Municipal de Crato.

PORTARIA

PORTARIA Nº 1905002/2010-GP
CRATO/CE, 19 DE MAIO DE 2010.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências. O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas 
atribuições legais. RESOLVE: Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a 
seguir: Objetivo da viagem: Resolver pendências sobre documentações para atender aos interesses deste município, em Fortaleza-Ce. Nome: Mansueto 
Linhares de Morais CPF: 326.019.643-91 Cargo: Gerente de Núcleo Lotação: Secretaria de Finanças Destino: Fortaleza-CE Período: 24 e 25/05/2010.
Valor da Diária: R$ 120,00 Quantidade: 02(duas) Total Concedido: R$ 240,00 Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, 
em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de maio de 2010. 
Samuel Vilar de Alencar Araripe. Prefeito Municipal do Crato.

PORTARIA

PORTARIA Nº 1905003/2010-GP
CRATO/CE, 19 DE MAIO DE 2010.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências. O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 5



atribuições legais. RESOLVE: Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a 
seguir: Objetivo da viagem: Encaminhar o SIM, referente ao mês de abril de 2010, junto ao Tribunal de Contas dos Municípios - TCM, localizado na cidade 
de Fortaleza/CE. Nome: WALDEX FERRER HERBSTER. CPF: 142.182.403-53 Cargo: Supervisor Administrativo e Financeiro Lotação: Secretaria de Ação 
Social Destino: Fortaleza - CE Período: 20 e 21/05/2010 Valor da Diária: R$ 200,00 Quantidade: 02(duas) Total Concedido: R$ 400,00 (quatrocentos reais) 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo. Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura 
Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 19 de Maio de 2010. Samuel Vilar de Alencar Araripe. Prefeito Municipal do Crato/CE.

LEI

LEI Nº 2.616/2010.
CRATO/CE, 19 DE MAIO DE 2010.
EMENTA: ALTERA DISPOSITIVO DA LEI Nº 2.295/2005, DE 07 DE JUNHO DE 2005, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal do 
Crato, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: Art. 
1º. O artigo 3º da lei 2.295/2005, de 07 de junho de 2005, passará a ter a seguinte redação: "Art. 3º - O imóvel doado e objeto da presente Lei não poderá ser 
vendido, no entanto, poderá ser dado em garantia perante bancos, para viabilizar a expansão da Indústria e Comércio Exportação, Importação de Sandálias 
Muriti LTDA. Ainda, não poderá ser doado, permutado, transferido ou locado a qualquer título durante o prazo de 10 (dez) anos, contados a partir da 
publicação desta lei, sob pena do imóvel reverter ao Patrimônio Público Municipal, independentemente de quaisquer formalidades legais." Art. 2º. Esta Lei 
entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Paço da Prefeitura Municipal, em 19 de maio de 2010. SAMUEL VILAR 
DE ALENCAR ARARIPE. Prefeito Municipal de Crato.

LEI

LEI Nº 2.615/2010.
CRATO/CE, 19 DE MAIO DE 2010.
EMENTA: AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FAZER A DOAÇÃO QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 
Prefeito Municipal do Crato, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei: Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo, autorizado a proceder à doação ao Buffet Lagarta Pintada, de imóvel pertencente ao 
Patrimônio Público Municipal, tendo por área de terra total de 8.028,47,00m2 (oito mil e vinte e oito, quarenta e sete metros quadrados, localizada na Av. José 
Horácio Pequeno, Bairro Lameiro, nesta cidade. Art. 2º. A doação de que trata esta Lei, destina-se ampliação das dependências da empresa BUFFET 
LAGARTA PINTADA, a qual atuará no setor de serviços, mais especificamente de eventos sociais de pequeno, médio e grande porte, objetivando atender a 
clientela de nosso município e outros circunvizinhos. Art. 3º. O imóvel doado e objeto da presente lei não poderá ser alienado, doado, permutado, transferido 
ou locado a qualquer título durante o prazo de 20 (vinte) anos, a partir da publicação desta Lei, sob pena do imóvel reverter ao Patrimônio Público Municipal, 
independentemente de quaisquer formalidades, principalmente jurídica. Art. 4º. Decorrido o prazo de 02 (dois) anos, a contar da publicação desta Lei, e se não 
tiver sido construída a obra retromencionada, o imóvel ora doado reverterá ao Patrimônio Público Municipal, independentemente de quaisquer formalidades, 
principalmente jurídica. Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Paço da Prefeitura Municipal, em 
19 de maio de 2010. SAMUEL VILAR DE ALENCAR ARARIPE. Prefeito Municipal de Crato.

SECRETARIA DE SAUDE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0405001/2010 DE 04 DE MAIO DE 2010 A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da Viagem: 
Conduzindo paciente para tratamento no Hospital Sarah, em Fortaleza Veículo: AMBULÂNCIA HXL 6246 Nome: João Paulo Lima Bezerra C.P. F: 
963.033.523-91 Cargo: Motorista Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza - Ce Período: 05/05/2010 Valor da Diária: R$ 80,00 
Quantidade: 01 (uma) Total Concedido: R$ 80,00 (Oitenta reais) Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou 
em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 04 de Maio de 2010 Maria Nizete Tavares Alves 
Secretária da Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 0505002/2010 DE 05 DE MAIO DE 2010 A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições 
legais,RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo 
da Viagem: Participar de reunião ordinária do CESAU, em FortalezaNome: Francisco Marcondes Batista C.P.F: 223.115.563-04
Cargo: Membro do Conselho Municipal de Saúde Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: FortalezaPeríodo: 10/05/2010 Valor da Diária: R$ 
80,00 Quantidade: 01(uma) Total Concedido: R$ 80,00 (Oitenta reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie 
e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete 
do Secretário, em 05 de Maio de 2010 Maria Nizete Tavares Alves Secretária de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0505003/2010 DE 05 DE MAIO DE 2010.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Participar de Oficina para Atualização para o Sistema de Informação sobre Mortalidade - SIM, em Fortaleza.Nome: Maria Bezerra da Silva C.P.F: 
059.343.113-87 Cargo: Digitadora Departamento Epidemiologia Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza Período: 06 e 07/05/2010 
Valor da Diária: 80,00 Quantidade: 02 (uma)
Total Concedido: 160,00 (Cento Reais) Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o 
pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. Art. 5º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 5



Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 05 de Maio de 2010
Maria Nizete Tavares Alves. Secretária de Saúde.

PORTARIA

PORTARIA Nº 0705001/2010 DE 07 DE MAIO DE 2010.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições 
legais,RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo 
da Viagem: Conduzir pacientes para realizarem tratamento em saúde em Fortaleza TFD.VEICULO: Micro Ônibus NRD 4379
Nome: Francisco Valdomiro Luciano C.P. F: 387.288.934/68 Cargo: Motorista 
Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino:Fortaleza Período: 10 e 11/05/2010 Valor da Diária: R$ 80,00 Quantidade: 02 (duas) Total Concedido: R$ 
160,00 (Cento e sessenta reais) Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento 
em moeda corrente no país, mediante recibo. Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-
SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 07 de Maio de 2010 Maria Nizete Tavares Alves Secretária de Saúde do Crato.

PORTARIA

PORTARIA Nº 0705002/2010 DE 07 DE MAIO DE 2010.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições 
legais,RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo 
da Viagem: Conduzir pacientes para realizar tratamento de Saúde, em Fortaleza TFD Veiculo: Micro Ônibus NRD 4379
Nome: Eduardo Leandro Duarte C.P. F: 622.777.233-04 Cargo: Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza Período: 10 e 11/05/2010 Valor da Diária: 80,00 Quantidade: 02 (duas) Total Concedido: 
160,00 (Cento e sessenta reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento 
em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-
SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 07 de Maio de 2010 Maria Nizete Tavares Alves Secretária de Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 0705003/2010
DE 07 DE MAIO DE 2010.
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da 
municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da Viagem: Acompanhar pacientes para realizar tratamento de Saúde, em 
Fortaleza TFD. Veiculo: Micro ônibus NRD 4379 Nome: Ivany Lima dos Santos C.P. F: 308.081.383-91 Cargo: Aux. de Enfermagem Lotação: Secretaria de 
Saúde do Município Destino Fortaleza Período: 10 a 11/05/2010 Valor da Diária: 80,00 Quantidade: 02 (duas) Total Concedido: 160,00 (Cento e sessenta 
reais) Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no 
país, mediante recibo. Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria 
Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 07 de Maio de 2010.Maria Nizete Tavares Alves. Secretária de Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 1005001/2010 DE 10 DE MAIO DE 2010 A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições 
legais,RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo 
da Viagem: Conduzindo paciente com lesão na coluna para o Hospital Geral de Fortaleza-, em Fortaleza 
Veículo: Ambulância HXL 6246 Nome: João Paulo Lima Bezerra C.P. F: 963.033.523-91 Cargo: Motorista Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza - Ce Período: 12/05/2010 Valor da Diária: R$ 80,00 Quantidade: 01 (uma)Total Concedido: R$ 80,00 (Oitenta reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo. Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de 
Saúde, Gabinete do Secretário, em 10 de Maio de 2010 Maria Nizete Tavares Alves Secretária da Saúde

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 5


